
Ministerul Finanţelor

ORDIN Nr. 582
din 8 aprilie 2025

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 699/2024 privind 
transmiterea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale, precum şi a unor raportări financiare 

lunare centralizate întocmite de instituţiile publice începând cu anul 2024 şi pentru 
modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul 

contabilităţii instituţiilor publice

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 320 din 10 aprilie 2025

    Având în vedere dispoziţiile art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 80 alin. (2) şi ale art. 84 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
    în  baza  dispoziţiilor art.  4 alin.  (1)  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare,
    în baza prevederilor art. 5 şi ale art. 9 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
88/2013  privind  adoptarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  pentru  îndeplinirea  unor  angajamente 
convenite cu organismele internaţionale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.  25/2014,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,
    în  temeiul art.  10 alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind  organizarea  şi 
funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    viceprim-ministrul, ministrul finanţelor, emite următorul ordin:

    Art. I  - Ordinul ministrului finanţelor nr. 699/2024 privind transmiterea situaţiilor financiare 
trimestriale  şi  anuale,  precum şi  a  unor  raportări  financiare  lunare  centralizate  întocmite  de 
instituţiile publice începând cu anul 2024 şi pentru modificarea şi completarea unor ordine ale 
ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 354 din 16 aprilie 2024, cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul I, partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art.  I -  Situaţiile  financiare  trimestriale  şi  anuale,  precum şi  raportările  financiare  lunare 
începând cu anul 2025 se întocmesc de instituţiile publice cu respectarea prevederilor prezentului 
ordin şi ale dispoziţiilor legale cuprinse în următoarele ordine:".
    2. La articolul III, după punctul 5 se introduce un nou punct, pct. 6, cu următorul cuprins:
    "6.  formularele  «Situaţia  activelor  şi  datoriilor  financiare  ale  instituţiilor  publice  din 
administraţia  publică  centrală  la  data  de  ...»  (anexa  40a  la  situaţiile  financiare),  «Situaţia 
activelor şi datoriilor financiare ale instituţiilor publice din administraţia publică locală la data 
de...  »  (anexa  40b  la  situaţiile  financiare)  şi  «Situaţia  activelor  şi  datoriilor  financiare  ale 
instituţiilor publice din asigurările sociale (de stat, şomaj, sănătate) la data de... » (anexa 40c la  
situaţiile financiare) şi instrucţiunile de completare prevăzute la pct. 1.5.(14).1-1.5.(14).3."
    3. La articolul VI, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
    "Art. VI - (1) Formularele care fac parte din situaţiile financiare trimestriale întocmite începând 
cu  anul  2025,  prevăzute  la  pct.  1.3  din  anexa  la  Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr. 
1.998/2019, cu modificările şi completările ulterioare, includ anexele nr. 3, 4, 5, 6, 7, 7b, 9, 11, 



12, 13, 15, 16, 17, 18, 20a, 20b la situaţiile financiare trimestriale.
    (2) Formularele prevăzute la alin. (1) întocmite de instituţiile publice începând cu anul 2025 nu 
se mai transmit pe suport hârtie la Ministerul Finanţelor şi la unităţile subordonate. Acestea se 
transmit în format electronic, generate de programul informatic pus la dispoziţie de Ministerul 
Finanţelor şi prin e-mail scanate, semnate de către persoanele cu atribuţii în acest sens, însoţite 
de o adresă de înaintare."
    4. La articolul X, după punctul 4 se introduc trei noi puncte, pct. 5 - 7, cu următorul cuprins:
    "5. punctele şi subpunctele: (5), (5).1, (5).1 lit. b), (5).2, (5).2 lit. b), (5).3, (5).4, (6) şi (6).1 -  
(6).4 ale titlului II «Corelaţii între formularele de situaţii financiare trimestriale pentru subsectorul 
Administraţia centrală (S1311)»;
    6. punctele şi subpunctele: (5), (5).1 - (5).4, (6) şi (6).1 - (6).4 ale titlului III «Corelaţii între 
formularele de situaţii financiare trimestriale la subsectorul Administraţia locală (S1313)»;
    7. punctele şi subpunctele: (5), (5).1 - (5).4, (6) şi (6).1 - (6).4 ale titlului IV «Corelaţii între 
formularele de situaţii financiare trimestriale din subsectorul Asigurări sociale (S1314)»."
    Art. II - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
Tánczos Barna
_____________


